A immutabilem perseverantiam declarat; veluti si quis dicat, exempli gratia : Deus peccare non potest. Et si lux dicat : Non possum non esse lux. Ignis item et aqua, si vocem haberent, clament : Non possumus non esse ignis et aqua. Cum autem prodigia et signa admirationem omnem superantia audacissimi homines carperent, impediens quominus sibi insultarent, operum effectioem tribuebat Patri, dicens : « A meipso nihil facio, Pater autem in me manens, ipse facit opera 76. » Pater enim operatur per Filium, nec quidquam certe fecerit absque virtute quæ sibi inest, hoc est, sine Verbo quod ex ipso et in ipso effulsit et est. Quocirca ipse etiam dicebat : « Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi : si autem facio, etsi mihi non vultis credere, operibus meis credite 77. » æqualitatem virtutis in omnibus, opinor, ad demonstrandam consubstantialitatem cum ipso hic quoque statuens.

B. Nihil est quod in tam recte dictis arguam ; sed aliquid exiguum præterea percontari concedes, cæterum rudem me putabis ac molestum, et alioquin importunum.

A. Minime quidem, amice. Impigrum enim nihil est studium, et præsto esse gloriosum est, si ab aliquo calumniose tentetur Salvatoris gloria.

B. Ille igitur, inquit, quem **623** Patri consubstantialem et virtute cœqualem esse creditis, adorat nobiscum. Mulierem enim Samaritanam alloquens : « Vos adoratis quod nescitis, inquit, nos adoramus quod scimus : quia salus ex Judæis est 78. » At, o boni, inquit, ille qui in adorantium numero est, quo pacto demum consubstantialitatis gloriam reportabit, et de æqualitate cum adorando Patre certabit, cum alioquin videre liceat illum concedere Patri naturam præstantiorem ac sublimiorem? Dixit enim : « De die autem illo et hora (nimirum illa postrema) nemo scit, neque angelus in cælo, neque Filius, nisi Pater 79. »

A. Cultor itaque pro Deo, et perinde ac ea quæ per ipsum facta sunt Deum ac Patrem observans, inscius, velut e machina repente Filius apparet. Numquid ergo ridicula demum ista sunt, et fabulis scenicis similia? Non enim si istiusmodi scurrilitate et argutiis humanis, mentem cæno velut immergentes, ad ipsam ignorantie metam veniunt, fragrantissimam sacrorum dogmatum cognitionem amiserimus. Videntur enim certe prorsus oblit, quanvis multoties a nobis et Scriptura divinitus inspirata audierint, Verbum, Deus cum sit, et in forma et æqualitate Patris, hominem apparuisse 80, non sola cærnis specie, sed et humanitatis sive proprietatibus, sive alio nomine utendum sit. Proprietas autem humanitatis Deo conjunctæ, et iugo servitutis colligatæ cum obsequio, est adoratio, ac

⁷⁶ Joan. xiv, 10. ⁷⁷ Joan. x, 37. ⁷⁸ Joan. iv, 22.

⁷⁹ Marc. xiii, 32. ⁸⁰ Philipp. ii, 6-7

præterea nescire quænam sit in Deo voluntas et consilium. « Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit ²¹? » Et quemadmodum postquam Verbum simile nobis apparuit, non dixerint, opinor, desillase esse tunc Verbum in terrenam carnem mutatum : sic etiam licet assumpta sit humanitas, et propria facta sit ejus, nihil impedit quominus cogitemus ac dicamus habere ratione incarnationis una cum humanitate ea quæ ejus sunt. Hoc enim ipsum etiam inanitionis ratio poscebat. Quocirca aut aperte Verbum carne simul et lis quæ ad ipsam pertinent spoliarent, totamque incarnationem funditus tollant, et Deum clare videbant Filium : aut si hoc tanquam impium et absurdum horrent, occur demum **624** humana conditione erubescunt, et carere sibi proponunt ea quæ incarnationi maxime conveniunt? Cum utique sapienter cogitandum sit, quod quemadmodum Deus existens natura, et ex Deo, proprias facit res humanas : ita et homo factus, deitati congruum honorem et gloriam ceu propriam habet. Adoratur enim non in terra solum, sed et in cælis, cum adorare quatenus homo et Judæus non dedignetur et contemnat. « Cum enim, inquit, introducit Primogenitum in orbem terræ, dicit : « Et adorent eum omnes angeli Dei ²². » Si ergo ex semine Abraham Verbum quod ex Deo effulsit, prognatum esse dicunt, nugamur nos : vocetur Judæus, et adorator esto. Sin autem ad extremam insaniam ea res illos detrudert deprehenditur, asserentque potius quando semen assumpsit Abraham, et secundum carnem etiam ex radice Jesse prodiret, vocatum quidem esse Judæum, ac fuisse adoratorem qua homo est : cur omissa velut futilli incarnationis mysterio, ad ipsam redeunt Verbi naturam, et eum qui Patri consubstantialis est eo impie adigunt, ut ei adorandum sit nude et aperte, licet forte homo non intelligatur, aut inter nos, quibus si adorare propositum sit, nemo succenseat, imo vero laudi res sit ac maximæ voluptati? Annon enim scriptum est de ipso, inferiore esse, quod ad humanitatem spectat, et præstantiori natura, hoc est, angelica, et illorum gloria paulo minorem factum? Hæc enim in hunc, ois, εἴπερ ὁμοῖον προσκυνεῖν, οὐδεὶς τὸ χρῆμα, καὶ ἀπάσης ἀν γένοιτο θυμηδίας πρόξενον; ἀν κατὰ γε τὸ ἀνθρώπινον, καὶ τὴν ἀμείνω φύσιν, νοοῖτ' ἀν ἡττησθαι βραχύ;

B. Ita est. Dixit enim Paulus : « Eum autem qui modico quam angeli minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum ²³. »

A. At quid causæ sit, cur licet præstantiorem naturam nacti supernæ civitatis incolæ, et certissima atque indubitata prorsus Dei cognitione præditi, illum qui natura inferior est, et ipsorum gloriæ cedit, adorandum fecerint, expone, quæso.